Pro quibus rebus vectigal solvit, vel non.

5. Idem A. Menandro.

Universi provinciales pro his rebus, quas ad usum 4 proprii, vel ad fiscum inferunt, vel exercendi ruris gratia revehunt, nullum vectigal a stationariis exigatur. Ea vero, quæ extra prædictas causas, vel negotiationis gratia portantur, solita (præstationi vel) pensitationi subjugamus: capitali poena proposita stationariis, & (urbanis) militibus, & ceteris personis, quorum avaritia id tentari firmatur.

De æqualitate in publicis functionibus servanda, de naviculariis.

6. Imp. VALENS & VALENT. AA. ad Florentinum Comitem sacrarum largitionum.

Omnia rerum ac personarum, quæ privatam degunt vitam, in publicis functionibus æqua debet esse inspectio. Hoc ideo dicimus, quia nonnulli privatorum elicita suffragio proferunt sanctiones, quibus vectigalia, vel cetera hujusmodi, quæ inferri fisco moris est, sibi adserant esse concessa. Si quis ergo privatorum hujusmodi rescriptione nitatur, cassa 5 eadem sit: vectigalum enim non parva functio est, quæ debet ab omnibus, qui negotiationis seu transferendarum mercium habent curam, æqua ratione dependi: (exceptis naviculariis,) cum sibi gerere rem probabuntur. Dat. x. Kalend. Mart. VALENTINIAN. & VALENT. AA. coss. 368.

De octava vectigalium nomine solvenda.

7. Idem AA. & GRATIANUS A. ad Archelaum Comitem Orientis.

Ex præstatione vectigalium nullius omnino nomine quicquam minuatur, quin octavas 6 more solito constitutas omne hominum genus, quod commerciis voluerit interesse, dependat: nulla super hoc militarium 7 personarum exceptione facienda.

De legatis.

8. Imp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA.

Palladio Comiti sacrar. largit.

Alegatis gentium devotarum, ex his tantum speciebus, quas de locis propriis, unde convenient, huc deportant, octavarii 8

vestigal accipiant: quas vero ex Romano solo, quæ sunt tamen lege concessæ, ad propria deferunt, has habeant a præstatione immunes ac liberas.

De vectigali alabarchia per Ægyptum, & Augustaneam.

9. Idem AAA. eidem Comiti sacrarum largitionum.

Usurpationem totius licentia summovemus circa vectigal Arbachia per Ægyptum atque Augustaneam constitutum, nihilque super traductione animalium (quæ sine prohibitione solita minime permittenda est) temerarie per licentiam vindicari concedimus.

De vectigalibus ad angustiarum solatia quæfitis.

10. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Rufino PP.

Vestigalia quæcumque quælibet civitates sibi ac suis curiis ad angustiarum suarum solatia quæferunt, sive illa functionibus curialium ordinum profutura sunt, sive quibuscumque aliis earumdem civitatum usibus designantur: firma his atque ad habendum perpetua manere præcipimus, neque ullam contrariam supplicantium super his molestiam formidari.

De salibus.

11. Idem AA. Lampadio PP.

Si quis sine persona mancipum (id est, salinarum 9 conductorum) sales emerit, vendere tentaverit, sive propria audacia, sive nostro munitus oraculo: sales ipsi (una) cum eorum pretio mancibus addicantur.

De rescriptis.

12. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Cusoni Comiti sacrarum largitionum.

Quicquid contra vectigales largitionalium (titulorum) vel pragmaticis, vel sacris adnotationibus fuerit elicited, effectu, & viribus carere censemus.

Quibus vectigal penditur, & de jure locandi.

13. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Flaviano PP.

Exceptis his vectigalibus, quæ ad sacrum patrimonium nostrum quocumque tempore pervenerunt, cetera Reipubl. civitatum atque ordinum, æstimatis dispendiis, quæ (pro) publicis necessitatibus tolerare non desinunt, reserventur: cum duas portiones æratio nostro conferri præsea institutio disposuerat: atque hanc tertiam jubemus adeo in ditione urbium municipumque consistere, ut proprii compendii curam non in alieno potius, quam in suo arbitrio noverint constitutam. Designat igitur consortium portiones eatenus juri ordinum civitatumque obnoxium maneat, ut etiam locandi, quanti sua interest, licentiam sibi noverint contributam.

T I T. LXII.

VECTIGALIA NOVA INSTITUI NON POSSE. I

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Victorino.

Non quidem temere permittenda est novorum vectigalium exactio, sed si adeo tenuis est patria tua, ut extraordinario auxilio juvari debeat, allega Præsidii provinciæ, quæ in libellum contulisti: qui re diligenter inspecta, utilitatem communem intuitus, scribet nobis, quæ compererit: & an habenda sit ratio vestri, & quatenus, existimabimus.

2. Idem AA. Callistiano.

Vectigalia nova nec decreto civitatum institui possunt.

3. Imp. GALLIEN. & VALERIAN. AA. Tusco, & aliis.

Non solent nova vectigalia inconsultis 2 Principibus institui. Ergo & exigi aliquid, quod illicite poscatur, competens judex vetabit, & id, quod exactum videtur, si contra rationem juris extortum est, restitui jubebit.

4. Imp. CONSTANTINUS A. ad Felicem PP.

Si provincialium nostrorum querela de conductorum aviditate extiterit, & probatum fuerit ultra antiquam 3 consuetudinem, & nostra 4 terminos iussionis aliquid eos profligasse: rei tanti crimini perpetuo exilio puniantur. Sub conspectibus autem tuis, vel eorum, qui tuae gravitati succedunt, litationis cura servetur.

5. Ilorum, qui publica sive fiscalia debent, omnia bona sunt obligata.

(9.v.l.59.§.1.ff.de hered.inst.l.13.pr.ff.de publican. l.17.in fin ff. de verb. sign.l.4.§.7.D.de cens.

TIT.LXII(1.l.10.D.de publican.l.ult.D.adleg.Jul.de vi pub.Nov.43.1.1.1.(2.d.l.10.1.1.(3.l.4.in fin.l.9.1.6.D.de publican.(4.l.3.sup.h.t.

TIT. LXIII.

TIT. LX. (1.Lib.50.D.11. (2.l.3.in fin.ff.de feriis.

TIT. LXI. (1. Lib. 39. D. 4. (2. v.l.7.infr.h.t. (3.l.9.pr.ff.de publican. (4.l.203.ff.de verb.sign. (5.l.7.infr.h.t. (6.l.8.infr.204 (7.l.6.supr.cod.addc l.3.supr.cod. (8.l.7.supr.cod.

TIT. LXIII.

DE COMMERCIIS, ET MERCATORIBUS.

De debitibus pensionibus agnoscendis.

1. Imp. VALENS & VALENT. AA. ad Julianum
Comitem Orientis.

Negotiantes, si qui ad domum i nostram pertinent, potentiorum quoque homines necessitatē debitam pensionum (ut honestas postulat) agnoscere moneantur: ut per cunctos, qui emolumenta negotiationibus captant, tolerabilis fiat agnoscenda devotionis effectus. Dat. xv. Kal. Maij, Constantinop. DIVO JOVIANO & VARRONIANO coss. 364.

De barbaris.

2. Imp. GRATIAN. VALENT. & THEOD. AAA.

Tatiano Comiti sacratum largitionum.

Non solum Barbaris & aurum minime praebeatur: (sed) etiam, si apud eos inventum fuerit, subtili auferatur ingenio. Sed si ulterius aurum pro mancipiis, vel quibuscumque speciebus ad Barbaricum fuerit translatum a mercatoribus: non jam damnis, sed suppliciis subjungentur. Et si id Jūdex repertum non vindicat, regere ut conscius criminosa festinat.

De nobilitribus & de ditionibus.

3. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Theodorō PP.

Nobiliores natalibus, & honorum luce conspicuos, & patrimonio ditiones, perniciem urbibus mercimonium exercere prohibemus, ut inter plebejos & negotiantes facilis sit emendi vendendique commercium.

De Persis.

4. Idem AA. Anthemio PP.

Mercatores tam imperio nostro, quam Persarum Regi subjectos, ultra ea loca in quibus foederis tempore cum memoria natione nobis convenit, nundinas exercere minime oportet: ne alieni regni (quod non convenit) scrutentur arcana. Nullus igitur posthac imperio nostro subjectus, ultra Nisibin, Callinicum, & Artaxatam emendi, seu vendendi species causa proficiisci audeat: nec praeter memoratas civitates cum Persa merces existimet commutandas. Sciente utroque, qui contrahit, & species, quæ praeter hæc loca fuerint venimata, vel comparata, sacro arario nostro vindicandas: & praeter earum rerum ac pretii amissionem, quod fuerit numeratum, vel commutatum, exilio se poenæ sempiterna subdendum. Non defutura contra judices, eorumque apparitores, per singulos contractus, qui extra memoria loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia Romanus, vel Persa commeaverint. Exceptis videlicet (his,) qui legatorum Persarum quolibet tempore ad nostram Clementiam mitterebit iter comitati merces duxerint commutandas: quibus humanitas (& legationis) intuitu extra præfinita (etiam) loca mercandi copiam non negamus: nisi sub specie legationis diutius in qualibet provincia residentes, nec legati redditum ad propria comitebantur. Hos enim mercaturæ insistentes, non immerito una cum his, cum quibus contraxerint, seu resederint, poena hujus sanctionis persequetur.

De numero collegiorum, & substituendo aliquem in locum defuncti.

5. Idem AA. Aetio PP.

Cessante omni ambitione, omni licentia, quingentorum (sexcaginta trium) collegiorum & numerus maneat, nullique his addendi, mutandive, vel in defuncti locum substituendi patient copia: ita, ut judicio tua sedis sub ipsorum præsentia corporatorum, in eorum locum, quos humani subtraxerint casus, ex eodem, quo illi fuerant, corpore, subrogentur: nulli alii corporatorum praeter dictum numerum per patrocinia immunitate concessa.

De civitatis vetustis legibus inclytas transgredientibus, vel peregrinos negotiantes suscipientibus.

6. Idem AA. Maximo Comiti sacratum largitionum.

Si qui inclytas nominatim vetustis legibus civitates transgredientes ipsi, vel peregrinos negotiantes sine comite commerciorum suscipientes fuerint deprehensi: nec proscriptionem bonorum, nec poenam perennis exilii ulterius evadent. Ergo omnes pariter, sive privati, sive cuiuspiam dignitatis, sive in militia constituti, sciant sibi, aut ab hujusmodi temeritate penitus abstinentum, aut supradicta supplicia subeunda.

TIT. LXIII. (1. l. 1. sup. de episcop. aud. (2. v. sup. quæ res exportari. (3. l. ult. inf. h. t. (4. v. inf. de collegis. (5. l. 4. sup. h. t.

TIT. LXIV.

DE RERUM PERMUTATIONE I, ET PRÆSCRIPTIS VERBIS. 2.

De evictione.

1. Imp. GORDIANUS A. Therasa.

Si cum patruus tuus venalem possessionem haberet, pater tuus pretii nomine (licet non taxata quantitate) aliam possessionem dedit; idque (quod) comparavit, non injuria judicis, nec patris tui culpa evictum est: ad exemplum ex emto actionis non immittereo id, quod tua interest, si in patris jura successisti, consequi desideras. At enim si, cum venalis possessio non esset, permutation facta est, idque, quod ab adversario præstitum est, evictum est: quod datum est, si hoc elegeris, cum ratione restituui postulabis.

Collatio emtionis & permutationis.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Primitivæ.

Permutationem, utpote (re ipsa) bona fidei constitutam, sicut commemoras, vicem 4 emtionis obtinere, non est juris incogniti.

De actione.

3. Idem AA. & CC. Leontio.

Ex placito permutationis, nulla re secuta, constat nemini actionem nem competere 5: nisi stipulatio 6 subjecta ex verborum obligatione quæsierit partibus actionem.

Si is, qui fundum ex causa permutationis accepit, eum vendiderit.

4. Idem AA. & CC. eidem Leontio.

Cum precibus tuis expresseris, placitum inter te, & alium permutationis intercessisse, cumque fundum a te datum vendidisse: contra emtorem quidem te nullam habere actionem perspicis: cum ab eo susceperit dominium, cui te tradidisse titulo permutationis non negas. Sed si secundum fidem placiti stipulatio subjecta est: successores ejusdem, cum quo contractum habuisti, convenire non prohiberis. Si vero nulla stipulatio intercessit, præscriptis verbis actio est, ut 7 vel fides placiti tibi servetur, vel quod alterius accipiendo fundi gratia dedisti, causa 8 non secuta restituatur.

De fundo dato, ut accipiam domum.

5. Idem AA. & CC. Theodolanæ.

Quoniam adseveras, patrem tuum ei, contra quem preces fundis, hac conditione dedisse fundum, ut invicem domum certam acciperet: aditus Praeses provinciae placitis eum parere 9; vel si causam, propter quam fundus datus est, sequi non perspexerit, conditionis ratione datum (a te) restituere, sicut postulas, jubebit.

De lege traditionis.

6. Idem AA. & CC. Protogeni.

Rebus certa lege traditis, si huic non pareatur, præscriptis 10 verbis incertam civilem dandam actionem, juris auctoritas demonstrat.

Defrumenti datione ut accipiat oleum.

7. Idem AA. & CC. Timotheo.

Emissionem rebus fieri 11 non posse, pridem placuit. Igitur cum strumenti certam modiationem Callimacho & Acamato te dedisse, ut tibi representent olei designatum pondus adseveres: si placiti, circa stipulationis solemnitatem non exhibeant fidem: quantum dedisti, causa 12 non secuta condicere pro desiderio tuopeates.

De lege donationis.

8. Idem AA. & CC. Paulinæ.

Ea lege 13 rebus donatis Candido, Ut, quod placuerat, mensurum seu annum tibi præstaret, cum hujusmodi conventio non nudi pacti nomine censeatur, sed rebus propriis dictæ legis substantia muniatur: ad implendum (tibi) placitum (sicut postulas) præscriptis 14 verbis competit actio.

TIT. LXIV. (1. Lib. 19. D. 4. (2. Lib. 19. D. 5. (3. l. 29. inf. de evit. L. 1. §. 1. ff. de rer. perm. (4. v. l. 1. ff. de contrah. emt. l. 1. l. 2. ff. de rer. perm. (5. l. 1. §. 1. ff. eod. (6. l. 5. inf. de contrah. & committ. stipul. (7. l. 5. inf. h. t. (8. l. 7. in fin. inf. eod. l. 1. in fin. ff. de rer. perm. (9. l. 4. in fin. sup. h. t. (10. l. ult. inf. eod. l. 18. ff. de præscript. verb. l. 2. sup. de pact. inter emtor. (11. l. 1. ff. de contrah. emt. l. 1. ff. de rer. perm. §. 2. Inst. de emt. vendit. (12. l. 4. in fin. supr. h. t. (13. l. 10. supr. de pact. l. 1. inf. de pact. convent. (14. l. 16. supr. h. t.

TIT. LXV.

DE LOCATO I ET CONDUCTO.

De rei interitu.

1. Imp. ANTONINUS A. Agrippino.

Dominus horreorum periculum vis majoris 2, vel effracturam 3 latronum, conductori præstare non cogitur. His ceſſantibus, si quid extrinſecus ex depositis rebus, illæſis horreis perierit, damnum depositarum rerum (ei) refarcire debet.

De ædificiis extruendis.

2. Idem A. Epicleto.

A dversus eos, a quibus extruenda ædificia conduxiſti, ex con- 4 ducto actione contendens, eo judicio, quod est bona fidei debitum cum usuris solitis conſequeris.

An inquilinus expelli poſſit.

3. Idem A. Callimorphoniae.